<sup>43</sup> “*Si quis dixerit matrimonium ratum non consummatum per solemnem religionis professionem alterius coniugum non dirimi: a(nathema) s(it)*” (CONCILIO DI TRENTO, Sessione XXIV, 11 novembre 1563, *Canones (12) de sacramento matrimonii*, can. 6, in a cura dell’Istituto per le Scienze Religiose, *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, ed. bilingue, Edizioni Dehoniane, Bologna, 1991, p. 754).

<sup>44</sup> “*Item illud Augustini: “Non est ratum coniugium, quod sine Deo est,” non negat coniugium esse inter infideles. Coniugium enim aliud est legitimum et non ratum, aliud ratum et*

della “*una caro*” – secondo l’univoca espressione del libro della Genesi (2, 24), citata da Gesù Cristo (Mt 19, 5-6) e da san Paolo (Ef 5, 31) – impedisce di accantonare l’impostazione della Scuola di Bologna sebbene sia prevalsa quella di Parigi. Infatti, detta impostazione ha prodotto una “*vis attractiva*” a favore dell’inconsumazione e a scapito della natura sacramentale del matrimonio, fermo restando il principio assoluto, appena ricordato, dell’indissolubilità del matrimonio rato e consumato.

Da una parte, formalmente, vi fu una sorta di abbinamento terminologico fra la competenza della CCDDS (con denominazioni e competenze diverse lungo la storia<sup>45</sup>) e la dispensa “*super rato*” precisamente perché il Dicastero si occupava della richiesta al Papa della grazia dello scioglimento in quanto si trattava di un matrimonio “sacramentale” e la Congregazione era competente sulla disciplina dei “sacramenti”. Invece, sempre formalmente, la competenza sulle diverse fattispecie di scioglimento del matrimonio non sacramentale (s’intende che sia stato consumato, ma l’inconsumazione non pone alcun problema: “*non debet, cui plus licet, quod minus est non licere*”<sup>46</sup>) apparteneva (apparentemente, come vedremo) solo alla CDF con l’attuale terminologia di dispensa *in favorem fidei* (*privilegium fidei*)<sup>47</sup>. Tuttavia, dall’altra parte,

---

*non legitimum, aliud legitimum et ratum. Legitimum coniugium est, quod legali institutione uel prouinciae moribus contrahitur. Hoc inter infideles ratum non est”* (C. 28, q. 1, can. 17). Cfr. CIC 1917 can. 1015 § 1; CIC 1983 can. 1061 § 1.

<sup>45</sup> *Congregatio quinta pro sacri ritibus et caeremoniis* (**SISTO V**, Const. ap. *Immensa aeterni Dei*, 22 gennaio 1588, in *Bullarium Rom.*, t. VIII, Neapolis, 1883, pp. 985-999): con l’attuale terminologia era competente, prevalentemente, per il culto divino, la disciplina dei sacramenti e le cause di canonizzazione. Per le diverse denominazioni a partire dalla cost. ap. *Sapientis consilio*, 29 giugno 1908, *vide supra* nota 11.